Дело № 1-68/2024

УИД: 75RS0006-01-2024-000379-98

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Акша 11 сентября 2024 года

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ленхобоева Ц.Г.,

при секретаре Кравцовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Пушкарева А.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Соболевой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

02 августа 2023 года Акшинским районным судом Забайкальского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, снятого с учета УИИ ДД.ММ.ГГГГ;

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а также незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

В период времени около 21 часа с 01 августа 2023 года по 15 августа 2023 года, у ФИО1, находящегося в за оградой дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего о том, что незаконный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел на незаконное приобретение наркотического средства в целях личного употребления, без цели сбыта.

С целью реализации данного умысла, в период времени с 21 часа до 21 часа 15 минут в период с 01 августа 2023 года по 15 августа 2023 года ФИО1, находясь 

<

адрес>, умышленно, незаконно, для личного употребления, без цели сбыта, приобрел с земли путем срывания куста дикорастущей конопли наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 35,28 грамма. Сразу после чего незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 35,28 грамма, ФИО1, перенес от вышеуказанного места к ограде дома, расположенного по вышеуказанному адресу, где умышленно, незаконно, для личного употребления, без цели сбыта хранил его до периода времени с 23 часов до 23 часов 30 минут 30 января 2024 года. Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства-каннабиса (марихуаны) массой 35,28 грамма, ФИО1 умышленно, незаконно, храня при себе, перенес наркотическое средство –каннабис (марихуану) от ограды дома по адресу: 

<

адрес> сарай, расположенный на придомовой территории дома по вышеуказанному адресу, где стал незаконно хранить его в период времени с 11 часов 31 января 2024 года до 17 часов 18 минут 31 января 2024, то есть до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия.

Изъятое наркотическое средство - каннабис (марихуана) внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (Список 1). 

Масса незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства -каннабиса (марихуаны), изъятого 31января 2024 года сотрудниками полиции у ФИО1 составила 35,28 гр., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Кроме того, в период времени около 21 часа с 01 августа 2023 года по 15 августа 2023 года, точное время и дата дознанием не установлены, у ФИО1, находящегося в за оградой дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконное изготовление наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла) в целях личного употребления, без цели сбыта.

С целью реализации данного умысла ФИО1, находясь в ограде дома по вышеуказанному адресу в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут 31 января 2024 года, действуя умышленно, незаконно, для личного употребления, без цели сбыта, из ранее приобретенного им наркотического средства каннабиса (марихуаны), путем вымачивания в растворителе (экстракции) и последующей термической обработке на электрической плитке изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,446 грамма, тем самым совершил незаконное изготовление наркотического средства в значительном размере, которое смешал с табаком, получив смесь наркотического средства общей массой не менее 2,482 грамма. 

Смесь наркотического средства общей массой 2,482 грамма, состоящую из табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 0,446 грамма, ФИО1, находясь в ограде дома по адресу:

<

адрес> 11 часов 31 января 2024 года перенес в домпо вышеуказанному адресу, где умышленно, незаконно, для личного употребления, без цели сбыта хранил на крышке из-под контейнера на кухонном гарнитуре в кухне дома до 17 часов 18 минут 31 января 2024 года, когда данная смесь наркотического средства была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Масло каннабиса (гашишное масло) и тетрагидроканнабинол (все изомеры) согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 с изменениями и дополнениями, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1). 

Масса незаконно изготовленного ФИО1 наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составила 0,446 грамма, масса незаконно хранимой смеси наркотического средства, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) составила 2,482 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.Смесь наркотического средства, массой 2,482 гр., содержащая в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,446 гр., которую незаконно хранил ФИО1, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в незаконном приобретении, изготовлении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что в период с 01 августа 2023 года по 15 августа 2023 года в период времени с 21 часа до 21 часа 15 минут он, находясь за оградой своего дома, сорвал куст дикорастущей конопли, и оставил его возле своей ограды. В период времени с 23 часов до 23 часов 30 минут 30 января 2024 года он забрал данный куст, перенес его в сарай, где сорвал с куста конопли верхушечные части и листья. 31 января 2024 года около 10 часов он взял 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. Всего на изготовлении «химки» у него ушло примерно минут 30. Часть «химки» выкурил, другую часть «химки» высыпал на крышку из-под контейнера в доме. Использованную коноплю положил в тряпочку в сарае на печку, хотел сжечь. 31 января 2024 года к нему домой приехали сотрудники полиции с постановлением о проведении ОРМ. Сотрудники предложили выдать наркотические средства, он провел их в сарай, где из печи выдал замоченную в растворителе коноплю, бутылку из-под растворителя. В кухне дома с кухонного гарнитура выдал «химку» на крышке контейнера, все было изъято, упаковано и опечатано. Коноплю он собирал для себя, для личного употребления, свою вину в незаконном приобретении, изготовлении и хранении наркотических средств в значительном размере признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д. 91-94)

После оглашения показаний ФИО1 их подтвердил в полном объеме.

Эти показания ФИО1 подтвердил при производстве дознания, в ходе проверки показаний на месте, указав на место в 

<

адрес>, где им была приобретена дикорастущая конопля, далее находясь в сарае ограды дома по адресу: 

<

адрес>, показал на место, где изготовил и хранил наркотическое средство, а также находясь на кухне дома по вышеуказанному адресу указал на место где он хранил наркотическое средство. (т.1 л.д.105-112)

Оценивая данные показания ФИО1, суд учитывает, что они являются подробными, стабильными, последовательными, а потому у суда не имеется оснований ставить их под сомнение, либо полагать о самооговоре.

Обозрев фототаблицу, приложенную к протоколу проверки показаний на месте, суд имел возможность убедиться, что ФИО1 добровольно, в присутствии защитника, показывал и рассказывал об обстоятельствах приобретения, изготовления и хранения наркотического средства. 

При таких обстоятельствах, суд признает показания ФИО1 допустимыми, достоверными и относимыми доказательствами, и берет их за основу обвинительного приговора.

Кроме того, данные показания полностью согласуются и подтверждаются другими исследованными судом доказательствами.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей ФИО6, ФИО7– сотрудников полиции МО МВД России «Акшинский», следует, что 31.01.2024 года они выезжали в 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 для проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ФИО1 было зачитано и вручено постановление, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, порядок проведения. ФИО1 было предложено выдать наркотические вещества. Донской добровольно повел в сарай, где показал на печь, на которой находились кусок материи, в которой была конопля, указал на бутылочку из-под растворителя с прозрачной жидкостью внутри. Все это было на видном месте. После чего Донской повел в дом на кухню, указал на кухонный гарнитур, на котором находилась крышка от контейнера, на которой была растительная масса, с характерным запахом конопли и растворителя, указал при этом, что это «химка». Затем было сообщено в дежурную часть полиции, приехала следственно-оперативная группа с понятыми, в ходе осмотра места происшествия было все обнаруженное изъято, упаковано, опечатано в присутствии понятых и ФИО1 (т.1 л.д. 118-120, 139-141)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8– сотрудника полиции МО МВД России «Акшинский», следует, что 31.01.2024 года она выезжала в 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 по сообщению об обнаружении в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» растительной массы с запахом конопли и растворителя. При осмотре места происшествия присутствовали понятые, ФИО1, в ходе осмотра были изъяты: лоскут ткани с растительной массой по внешнему виду и запаху схожей с коноплей и растворителем, бутылка из под растворителя, растительная масса по внешнему виду и запаху схожая с коноплей и растворителем «химка», все изъятое было упаковано и опечатано. (т.1 л.д.142-144)

Согласно акту обследования от 31 января 2024 года в сарае. Расположенном в ограде дома по адресу: 

<

адрес> обнаружен лоскут ткани с сырой растительной массой с характерным запахом конопли и растворителя, там же на печи обнаружена бутылка с растворителем, в доме на кухонном гарнитуре обнаружена пластиковая емкость, на крышке которой находится растительная масса, с характерным запахом конопли и растворителя. (т.1 л.д.11-13).

Согласно протоколу осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: пластиковая бутылочка, внутри которой находится прозрачная жидкость; фрагмент материи с растительной массой, по внешнему виду и запаху схожей с коноплей и растворителем, которая по заключению эксперта является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 35,28 грамма; растительная масса по внешнему виду и запаху схожая с коноплей и растворителем, которая по заключению эксперта является растительным веществом массой 2,482 гр., содержит в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,446 гр.(т.1 л.д. 14-22, 45-47, 69-72)

Обстоятельства проведения ОРМ и осмотра места происшествия подтвердили участвовавшие в качестве понятых ФИО9 и ФИО10, показания которых были оглашены с согласия сторон. (т.1 л.д. 131-132, 133-134)

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 35,28 гр., бутылка с жидкостью, два конверта со смывами с рук, полученных у ФИО1, смесь наркотического средства общей массой 2,482 гр. содержащие в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,446 гр. осмотрены, приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. (т.1 л.д.56-60, 61-62, 75-78, 79)

Участок местности, расположенный в 

<

адрес> осмотрен, о чем составлен протокол. (т.1 л.д.113-117).

Рапорты об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.4 и 68) подлежит исключению из числа доказательств, поскольку данные документы не являются доказательством в силу ст.ст. 74, 84 УПК РФ и не могут использоваться для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, так как являются лишь поводом для возбуждения уголовного дела.

Таким образом, анализируя изложенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Собрав верхушечные части и листья с куста дикорастущей конопли ФИО1 приобрел и хранил наркотическое средство каннабис (марихуана), масса которого по заключению эксперта составила 35,28 гр., что является значительным размером наркотического средства, предусмотренного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г.

Из верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли ФИО1 путем замачивания в растворителе (экстракции) и последующей термической обработки незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,446 грамма, смешав с табаком, хранил смесь, общая масса которой по заключению эксперта составила 2,482 грамма, что является значительным размером наркотического средства, предусмотренного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г.

При этом, ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил наркотические средства для личного употребления, то есть, без цели сбыта.

Активные и целенаправленные действия ФИО1 свидетельствуют о наличии у него прямого умысла на незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотических средств.

Фактические обстоятельства судом установлены из показаний подсудимого ФИО1, которые подтверждаются другими доказательствами, представленными суду.

Все исследованные доказательства отвечают требованиям, предусмотренным ст.74 УПК РФ, и оцениваются судом как допустимые, относимые, достоверные, в своей совокупности – достаточные для постановления обвинительного приговора.

Оснований ставить под сомнение добытые следствием доказательства, судом не усматриваются.

Каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона в досудебной стадии производства органами предварительного следствия не допущены.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а также незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

По заключению эксперта ФИО1 

<

данные изъяты>

Обоснованность заключения и выводы эксперта у суда сомнений не вызывают, поскольку они основаны на объективном обследовании подсудимого, всестороннем анализе данных о личности, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести в период испытательного срока, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом пагубное (с вредными последствия) употребление каннабиноидов, на учете у врача психиатра под диспансерным наблюдением не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, односельчанами положительно.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и»), путем сообщения сведений, не известных правоохранительным органам, их подтверждение в ходе проверки показаний на месте, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, – признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие заболеваний).

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Принимая во внимание изложенное, учитывая данные о личности подсудимого, совершение преступления небольшой тяжести в период испытательного срока, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания будет в полной мере соответствовать целям наказания в виде исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений.

Поскольку в действиях ФИО1 установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступления), и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд при назначении наказания ФИО1 применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой срок наказания не может превышать двух третей наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, поведения подсудимого после совершения преступления, суд полагает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания, а также в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ суд сохраняет условное осуждение ФИО1 по приговору от 02 августа 2023 года, а потому применяет положения ст.73 УК РФ и назначает наказание условно, с испытательным сроком, в течение которого ФИО1 своим поведением обязан доказать свое исправление, с возложением на него обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать его исправлению.

Поскольку совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, суд не входит в обсуждение вопроса о замене категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При решении вопроса о приобщенных к делу вещественных доказательствах, суд считает необходимым на основании ст.81 УПК РФ поручить МО МВД РФ «Акшинский» их уничтожить.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год, с возложением обязанностей: 

- в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; 

- являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

Приговор Акшинского районного суда Забайкальского края от 02 августа 2023 года исполнять самостоятельно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 35,28 гр., бутылку с жидкостью, два конверта со смывами с рук, полученных у ФИО1, смесь наркотического средства общей массой 2,482 гр. содержащие в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,446 гр. - поручить МО МВД России «Акшинский» уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Акшинский районный суд Забайкальского края в течение 15 суток со дня его постановления.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ц.Г. Ленхобоев